
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 21.11.2018                                                                                                   № 164 

с. Большой Бейсуг 

 

 

 

Об организации и проведении муниципальной сельскохозяйственной 

розничной периодичной ярмарки на территории Большебейсугского 

сельского поселения Брюховецкого района 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», Законом Краснодарского края от 01 марта 2011 № 2195-КЗ «Об 

организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных 

выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», постановлением главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 06 марта 2013 № 208 «Об 

установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на 

территории Краснодарского края»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести на территории Большебейсугского сельского поселения 

Брюховецкого района муниципальную сельскохозяйственную розничную 

периодичную ярмарку. 

2. Организатор ярмарки – администрация Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района, юридический адрес: с. Большой Бейсуг,          

пер. Школьный, 1; адрес электронной почты: beisugskii@mail.ru; контактные 

телефоны: 88615645116, 88615645182; факс:88615645189. 

3. Место проведения ярмарки – с. Большой Бейсуг, пер. Школьный, 

ярмарочная площадь. 

4. Срок и время проведения ярмарки: еженедельно по пятницам с 8.00 до 

12.00, с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года. 

5. Разработать и утвердить: 

1) план мероприятий организации муниципальной сельскохозяйственной 

розничной периодичной ярмарки на территории Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района (приложение № 1). 

2) порядок предоставления торговых мест на муниципальной 

сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарки на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района                         



 

(приложение №2). 

3) ассортиментный перечень продукции для реализации на 

муниципальной сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарке на 

территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района                       

(приложение №3). 

4) схему размещения торговых мест на муниципальной 

сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарке на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района                        

(приложение № 4). 

6. Рекомендовать: 

6.1. Отделу Министерства внутренних дел России по Брюховецкому 

району (Кучерявский) принять меры по обеспечению охраны порядка и 

безопасности граждан во время проведения муниципальных 

сельскохозяйственных розничных периодичных ярмарок на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района. 

6.2. Государственному бюджетному учреждению Краснодарского края 

«Управление ветеринарии Брюховецкого района» (Толстолуцкий) 

осуществлять контроль за деятельностью ярмарки в пределах своей 

компетенции. 

7. Постановление администрации Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района от 18 декабря 2019 года №159 «Об 

организации и проведении муниципальной сельскохозяйственной розничной 

периодичной ярмарки на территории Большебейсугского сельского поселения 

Брюховецкого района» признать утратившим силу. 

8. Специалисту II категории администрации Большебейсугского сельского 

поселения С.А. Ещенко опубликовать настоящее постановление в сетевом 

издании «Вестник-инфо» и разместить на официальном сайте администрации 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района                                                    В.В. Погородний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района  

от 21.11.2018 №164 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

организации муниципальной сельскохозяйственной розничной периодичной 

ярмарки на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого 

района 

  

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 

1 2 3 4 

Организационные мероприятия 

1. Организация работ по 

привлечению к участию в 

ярмарке производителей 

продукции, предпринимателей, 

юридических и физических лиц 

не позднее, чем 

за семь дней до 

даты проведения 

ярмарки 

Администрация 

Большебейсугского 

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района    

2. Прием и рассмотрение заявок, 

выдача разрешений на участие 

в ярмарке участникам, чьи 

заявки признаны 

соответствующими 

установленным требованиям 

не позднее, чем 

за два дня до 

даты проведения 

ярмарки 

Администрация 

Большебейсугского 

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

3. Подготовка территории 

торговых площадей для 

проведения ярмарки  
каждую пятницу 

Администрация 

Большебейсугского 

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

4. Режим работы ярмарки 

с 8 до 12 часов 

каждую пятницу 

Администрация 

Большебейсугского 

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

5. 

 

Разработка и утверждение 

схемы размещения торговых  

выполнено  

 

Администрация 

Большебейсугского 



 

1 2 3 4 

 мест на ярмарке 

 
 

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

Технические мероприятия 

6. Установка стендов, 

содержащих информацию 

рекомендованных цен, в местах 

проведения ярмарки 
постоянно 

Администрация 

Большебейсугского 

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

7. Обеспечение установки 

контейнеров для сбора ТБО в 

местах проведения ярмарки  
постоянно 

Администрация 

Большебейсугского  

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

8. Обеспечение контроля за 

охраной общественного 

порядка и 

антитеррористической 

безопасности в местах 

проведения ярмарки 

постоянно 

Администрация 

Большебейсугского  

сельского 

поселения 

Брюховецкого 

района 

 

 

 

Глава Большебейсугского сельского  

поселения Брюховецкого района                     В.В. Погородний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района 

от 21.11.2018 № 164 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления торговых мест на муниципальной сельскохозяйственной 

розничной периодичной ярмарки на территории Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района 

 

1. Настоящий Порядок предоставления торговых мест на муниципальной 

сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарке на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района (далее – 

Ярмарка) определяет основные требования к предоставлению и организации 

торговых мест на Ярмарке. 

2. На Ярмарке допускается продажа сельскохозяйственной продукции, за 

исключением:  

алкогольной продукции, в том числе пива и напитков, изготовленных на 

основе пива;  

парфюмерно –косметических товаров;  

табачных изделий;  

аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, 

бытовой техникой;  

консервированных продуктов, кулинарных изделий из мяса и рыбы, 

кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;  

мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;  

нефасованной гастрономической, молочной и хлебобулочной 

продукцией;  

детского питания;  

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;  

изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней;  

других товаров, реализация которых запрещена или ограничена 

законодательством Российской Федерации.  

3. Общее количество торговых мест на ярмарке - 12 мест.  

4. Торговля на территории Ярмарки ведется из торговых палаток, 

автофургонов, тележек, столов, лотков, размещенных в соответствии со схемой.  

5. Размещение торговых мест на Ярмарке должно обеспечивать удобство 

торговли, свободный проход покупателей и доступ к торговым местам, 

соблюдение санитарных и противопожарных правил.  



 

6. Порядок предоставления торговых мест на Ярмарке:  

6.1. Участниками Ярмарки (далее – Участник ярмарки) являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том 

числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные 

подсобные хозяйства или занимающиеся растениеводством, садоводством, 

огородничеством, осуществляющие деятельность по продаже товаров на 

ярмарке. 

6.2. Лицо, желающее принять участие в Ярмарке, подаѐт заявление 

организатору Ярмарки по форме согласно приложению к настоящему Порядку 

предоставления торговых мест участникам муниципальной 

сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарки на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района (далее - 

Порядок) не позднее двух календарных дней до предполагаемой даты 

проведения Ярмарки. 

Заявление должно содержать следующие сведения: 

о видах и наименованиях товаров для продажи на Ярмарке; 

о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на Ярмарке; 

о необходимой площади торгового места на Ярмарке; 

об использовании транспортного средства (в случае торговли с 

использованием транспортного средства). 

Кроме того, лица, желающие принять участие в Ярмарке, вправе 

представить: 

копию свидетельства о постановке на налоговый учѐт; 

для юридических лиц – копию свидетельства о государственной 

регистрации юридических лиц, заверенную подписью руководителя 

юридического лица и скреплѐнную его печатью; 

для индивидуальных предпринимателей – копию свидетельства                           

о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя (свидетельства о присвоении ОГРНИП), заверенную 

подписью индивидуального предпринимателя и скреплѐнную его печатью (при 

наличии печати); 

для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, – копию 

свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) 

хозяйства, заверенную подписью главы хозяйства и скреплѐнную его печатью 

(при наличии печати); 

для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, – копии документов, 

подтверждающих занятие данными видами деятельности (свидетельство                              

о государственной регистрации права на земельный участок, справка о наличии 

личного подсобного хозяйства). 

6.3. Непредставление в установленные сроки сведений, указанных в 

пункте 6.2 настоящего порядка, не может являться основанием для отказа 

организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, 

желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных 

торговых мест на ярмарке на момент его обращения. 

6.4. В течение семи рабочих дней после принятия заявления Организатор 



 

Ярмарки принимает решение о предоставлении торгового места на Ярмарке 

или об отказе в предоставлении торгового места и информирует заявителя по 

телефону, указанному в заявлении. 

7. Торговые места на Ярмарке предоставляются бесплатно в соответствии 

со схемой размещения мест. 

8. Заявление представляется отдельно на каждое торговое место. 

9. На Ярмарке предоставляется не более одного торгового места для 

реализации сельскохозяйственной продукции произведѐнных одним и тем же 

лицом. 

10. Предоставленное торговое место на Ярмарке не может быть передано 

третьему лицу. 

11. Осуществление деятельности по продаже товаров на ярмарке.  

11.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке 

участники ярмарки, в том числе осуществляющие продажу товаров с 

автотранспортных средств, обязаны:  

соблюдать требования в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, 

пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, 

предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, 

предусмотренные действующим законодательством; 

оборудовать свое торговое место вывеской о принадлежности торгового 

места, торговым оборудованием, предназначенным для выкладки товаров 

(столы, поддоны, подтоварники для хранения товарного запаса), 

специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, 

требующих определенных условий хранения, средствами измерения, 

прошедшими проверку в установленном порядке, при продажи весовых 

товаров;  

обеспечить наличие у лиц, непосредственно осуществляющих продажу 

товаров на ярмарке документов, подтверждающих трудовые или гражданско – 

правовые отношения продавца с участником ярмарки, личных нагрудных 

карточек с указанием сведений об участнике ярмарки, медицинских книжек, 

установленного образца с полными данными медицинских обследований, 

предусмотренных законодательством российской Федерации (при 

осуществлении продажи продуктов питания), товарно – сопроводительных 

документов на товар, ветеринарных и фитосанитарных сопроводительных 

документов, а также документов, подтверждающих качество и безопасность 

продукции в соответствии с требованиями федерального законодательства;  

обеспечить надлежащее санитарно – техническое состояние торгового 

места;  

своевременно в наглядной и доступной форме довести дот сведения 

покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах и их 

изготовителях, обеспечиваю возможность правильного выбора товаров;  

не допускать продажу консервированной продукции домашнего 

изготовления, дикорастущих грибов и грибов непромышленной выработки, 

продукции животного происхождения непромышленного изготовления, не 



 

имеющей ветеринарно – сопроводительных документов и не прошедших 

полную ветеринарно – санитарную экспертизу, продукции растительного 

происхождения из карантинных фитосанитарных зон, не имеющих 

карантинных сертификатов;  

ценники должны быть оформлены в соответствии с требованиями, 

установленными законодательством Российской Федерации.  

12. Организатор ярмарки в целях проведения ярмарки:  

проводит работу по благоустройству площадки ярмарки и обеспечению 

охранных мероприятий на период работы ярмарки;  

размещает в доступном для обозрения месте вывеску с информацией об 

организаторе ярмарки (наименование, юридический адрес), адресе, режиме 

работы и виде ярмарки;  

обеспечивает надлежащее санитарно – техническое состояние территории 

ярмарки, оснащение контейнером для сбора мусора, уборку территории, вывоз 

мусора по окончанию ярмарки;  

не допускает реализацию продуктов питания в неустановленных и 

необорудованных местах (в пределах границ ярмарки и на прилегающей к ней 

территории);  

рекомендует ассортимент реализуемых на ярмарке товаров с учетом 

возможности их реализации в условиях ярмарочной торговли при соблюдении 

законодательства Российской Федерации, регламентирующего продажу 

отдельных видов товаров;  

обеспечивает в пределах своей компетенции, выполнение участниками 

ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и Краснодарского края о защите прав потребителей, в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, о пожарной 

безопасности, в области охраны окружающей среды и других установленных 

законом требований. 

13. Нарушение требований Порядка участником ярмарки является 

основанием для лишения торгового места. 
 

 

 

Глава Большебейсугского сельского  

поселения Брюховецкого района             В.В. Погородний  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к Порядку предоставления торговых 

мест участникам муниципальной  

сельскохозяйственной розничной 

периодичной ярмарки на территории  

Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района 

 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

Адрес_____________________________ 

Тел. ______________________________ 

ИНН  _____________________________ 

ОГРН_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас предоставить торговое место для продажи товаров на 

муниципальной сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарке на 

территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района по 

адресу __________________________________________________________ на 

период с «___»_____________20___ года по «___»_____________20___ года. 

 

К заявлению прилагаю (нужное отметить):  

сведения о видах и наименованиях товаров для продажи на ярмарке; 

сведения о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на 

ярмарке; 

сведения о необходимой площади торгового места на ярмарке; 

сведения об использовании транспортного средства (в случае торговли с 

использованием транспортного средства); 

копию свидетельства о постановке на налоговый учѐт; 

для юридических лиц – копию свидетельства о государственной 

регистрации юридических лиц, заверенную подписью руководителя 

юридического лица и скреплѐнную его печатью (при наличии); 



 

для индивидуальных предпринимателей – копию свидетельства                                  

о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя (свидетельства о присвоении ОГРНИП), заверенную 

подписью индивидуального предпринимателя и скреплѐнную его печатью (при 

наличии печати); 

для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, – копию 

свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) 

хозяйства, заверенную подписью главы хозяйства и скреплѐнную его печатью 

(при наличии печати); 

для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, – копии документов, 

подтверждающих занятие данными видами деятельности (свидетельство о 

государственной регистрации права на земельный участок, справка о наличии 

личного подсобного хозяйства); 

 

Обязуюсь: 

использовать торговое место исключительно по назначению и 

осуществлять торговую деятельность в соответствии с ассортиментным 

перечнем, согласованным и утверждѐнным в установленном порядке; 

соблюдать требования, предусмотренные постановлением главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 06.03.2013 № 208 «Об 

установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на 

территории Краснодарского края», законодательством Российской Федерации в 

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, защиты прав 

потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, 

и другие требования, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации; 

не производить передачу права на использование торгового места 

третьим лицам. 

С Порядком предоставления торговых мест на муниципальной 

сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарке на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района ознакомлен. 

 

__________________                                                   ________________ 
 (подпись)          (Ф.И.О.) 

  

 

М.П. 

«___»__________20__ г. 

 
 

 

 



 

 

 

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации    

Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района 

от 21.11.2018 № 164 

 

 

 

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПРОДУКЦИИ 

 для реализации на муниципальной сельскохозяйственной розничной 

периодичной ярмарке на территории Большебейсугского сельского поселения  

Брюховецкого района  
 

Период реализации Вид продукции 

с 1января 2019 года по 

31 декабря 2019 года 

Сельскохозяйственная: овощи, фрукты, зелень, 

ягоды, картофель 

 

 

 

 

 

Глава Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района            В.В. Погородний 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района 

от 21.11.2018 №164 
 

 

СХЕМА 

размещения торговых мест на муниципальной сельскохозяйственной розничной периодичной ярмарке на территории 

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

11 

 

10 

 

9 

 

8 

 

7 

 

6 

 

5 

 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

 

   

пер. Школьный 
 

 

Глава Большебейсугского сельского 

поселения Брюховецкого района                                                                                 В.В. Погородний 

 

 

ШКОЛА 


